天下纵览 08
2024年5月11日/星期六

责任编辑 南炎红 / 美编 荆星子 / 校对 商 英 / E-mail：ycwbbjb@126.com

地址：运城市河东东街 3969 号 / 邮政编码：044000 / 广告热线：（0359）2233411 / 广告经营许可证编号：1427014000001 /运城日报社印刷厂印刷（厂址：运城市老东街 116 号）

据新华社杭州5月9日电（记者 林光耀）
即日起，杭州全面取消在杭州市范围内购买住
房的条件和套数限制，在杭州市范围内购买住
房，不再审核购房资格。这是记者9日从杭州
市住房保障和房产管理局获悉的。

杭州市房地产市场平稳健康发展领导小
组办公室9日发布《关于优化调整房地产市场
调控政策的通知》，提出科学编制住房发展规
划、优化住宅用地供应、全面取消住房限购、优
化公证摇号销售、加强住房信贷支持、优化积
分落户政策、推动高品质住宅供应七条措施。
通知明确，优化积分落户政策，在杭州市取得
合法产权住房的非本市户籍人员，可申请落
户。

杭州全面取消住房限购

中国银行8日在塞尔维亚
首都贝尔格莱德举办塞尔维亚
人民币清算行揭牌仪式。中国
银行董事长葛海蛟表示，中国
银行将聚焦高质量服务中塞客
户、促进双边经贸交流等重点
工作，进一步便利人民币在双
边贸易投资中的使用。

◆中国银行举办塞
尔维亚人民币清算行揭
牌仪式

在 9 日进行的 2024 年世
界乒乓球职业大联盟（WTT）
沙特大满贯赛中，中国队选手
王楚钦／孙颖莎直落三局，获
得混双冠军。

◆沙特大满贯赛王
楚钦／孙颖莎混双夺冠

美国一项新研究发现，人
们经历歧视不仅可能会产生心
理创伤，还会加速衰老的生物
学过程。该研究将人际歧视与
分子水平上的生物老化联系起
来，揭示了与衰老有关的疾病
和死亡差异的一种潜在根源。

均据新华社

◆研究发现经历歧
视可能加速衰老

近段时间，金价
急升急跌牵动市场神

经。由于金价仍在高位，观
望情绪累积，“五一”期间，尽
管促销力度较大，但一些金
店商家反映金饰整体销售
较为平淡。未来金价走

势如何？记者进行
了调查。

国家发展改革委9日发布
消息，国家发展改革委会同财
政部已下达 2024 年度以工代
赈中央专项投资 115 亿元，支
持 地 方 实 施 以 工 代 赈 项 目
2700余个，计划发放劳务报酬
37亿元，吸纳带动项目地农村
群众 25 万人实现就地就近就
业。

◆2024年度以工代
赈中央投资累计下达
115亿元

财经聚焦

金价大起大落，一些前期追高的
投资者开始蒙受损失。“4月下旬买入
的金条至少需要等待一段时间才能见
到收益。”上海白领韩余告诉记者。

也有一些投资者选择将长期持有
的金条卖出变现。“趁着金价在高位，
近期已将 2019 年购入的投资金条陆
续卖出。”投资黄金多年的黄女士告诉
记者。

眼下节点，对投资者而言，是“落
袋为安”还是继续加码？

山东能源集团期现交易经理刘日
成表示，美国通胀数据反弹延缓美联
储降息时点、短线投资者获利了结，导
致金价短期上涨动能有所减弱。

美国商品期货交易委员会最新公
布的数据也显示，纽约市场黄金期货
的投机性净多头寸已逐渐回落，显示
投资者短期看多的信心有所不足。

“进入二季度，较高的金价叠加珠
宝首饰消费进入淡季，金价的支撑已
不如一季度那么强劲。”贺利氏贵金属
中国区交易总监陆伟佳说。

许之彦则认为，美联储未来逐步
进入降息周期，全球央行持续购金，地
缘政治风险仍在延续，从中长期来看，
金价仍有上涨潜力。

世界黄金协会数据显示，2024年
一季度全球央行净购入黄金 290 吨，
同比增长 1％。这是自 2000 年有全
球央行购金季度数据统计以来最高的
一季度数据，比 5 年来的平均季度央
行购金量高出69％。

瑞银财富管理投资总监办公室7
日发布的报告认为，一季度全球黄金
工业需求同比增长10％，说明黄金需
求具有韧性。

“对于普通投资者而言，投资黄金
市场应更多立足于长期投资。”光大期
货研究所有色金属研究总监展大鹏认
为，长期来看，黄金与股票等其他资产
价格走势相关性偏弱，海外投资者常
将一定比例的资产投资于黄金，一方
面发挥黄金的保值功能，另一方面利
用黄金与其他资产的波动特点来稳定
整个投资组合的收益。

新华社北京5月9日电

更
多
立
足
长
期
投
资

“小长假期间，金店黄金首饰每克
最高可以减60元，相比节前便宜了不
少。”在上海周大生金店购买黄金吊坠
的王小姐告诉记者。

记者走访时看到，“五一”期间不
少金店都推出促销活动，但一些商家
表示，黄金饰品消费较为清淡。

在深圳水贝市场，多位店主告诉
记者，“五一”期间的零售和批发行情
均比春节后清淡。“今年春节后市场火
爆，一些批发商的店铺生意格外好，连
人都挤不进来。4 月以后，市场交易
额出现回落。”正生珠宝营销总管龙丽
兰说。

相比金饰消费，投资金条和金币
消费热度仍在。中国黄金协会4月26
日发布的数据显示，2024 年一季度，
我国黄金首饰消费 183.922 吨，同比
下 降 3.00％ ；金 条 及 金 币 消 费
106.323吨，同比增长26.77％。

位于北京的国华首饰黄金投资部
经理刘宝表示，“五一”期间，金条销售
额较去年同期增长30％。

中国黄金协会分析称，快速上涨
的黄金价格在一定程度上压制了黄金
首饰的消费，导致黄金首饰零售商销
售压力增加。金价上涨还导致黄金首
饰加工企业原料成本上升、出货量下
降，部分中小型加工企业甚至停工放
假。相比之下，溢价相对较低的金条
及金币消费则受到有实物黄金投资需
求的消费者的青睐。

“总体来说，金价急涨急跌让一些
金饰消费者产生了观望情绪。”刘宝
说，“如果金价能持续稳住，相信未来
金饰销量会有所提高。”

消
费
市
场
出
现
分
化

3月以来，国际金价一度涨势如虹，
纽约市场金价从每盎司不到 2200 美元
升至2400美元以上，涨幅超过10％。

然而就在两周前，黄金的“火热”行
情急转直下。5月8日，纽约市场金价收
报每盎司 2315.8 美元，较 4 月份的历史
高点下跌5.4％。

受此影响，人民币计价的黄金价格
亦大幅波动。4 月下旬以来，上海黄金
交易所黄金现货交易较活跃的AU99.99
持续震荡下跌，5 月 9 日收盘于每克
543.43 元，较 4 月每克 576.99 元的历史
高位下跌5.8％。

“前些年金价也有过大幅震荡，但没
有近期这么剧烈。”华安基金总经理助
理、黄金 ETF 基金经理许之彦告诉记
者。

尽管金价涨跌急转，但仍处于较高
水平。“五一”小长假后的4个交易日，上
海黄金交易所 AU99.99 收盘价均维持
在每克 540 元以上，比去年同期上涨
20％，比今年年初上涨13％。

从金饰价格可窥见一斑。记者走访
了解到，5月9日，北京一家周大福门店
足金饰品报价为每克 710 元，相较 4 月
每克超730元的高点出现一定回落。尽
管如此，相比去年同期每克 585 元的报
价，仍高出21.4％。

银行积存金业务因其投资门槛低
（最小业务单位为1克）、操作灵活、可以
多次少量购入分摊成本，近年来受到一
些年轻黄金投资者的青睐。

今年 3 月金价走高以来，多家银行
上调积存金起点。比如，农业银行4月9
日宣布将存金通2号的定投起点由550
元上调至600元。中国邮政储蓄银行5
月1日起根据黄金市场情况动态调整黄
金积存业务的购买起点，调整后该起点
金额高于前一自然月上海黄金交易所
AU99.99合约的收盘价均价。

业内人士提醒，投资者应把握积存
节奏，防范金价大幅波动带来风险。

金

价

仍

处

高

位

◀在新一代自动化无人植物工
厂的多层植物栽培架上，蔬菜在特
殊的LED灯照射下长势良好（5月8
日摄）。

位于福建省泉州市安溪县的福
建省中科生物股份有限公司，将中
科院植物所的研发成果和福建三安
集团的LED光源技术相结合，开发
出生长环境全智能控制的植物高效
生产系统，并应用于新一代自动化
无人植物工厂。在该自动化无人植
物工厂中培育蔬菜无需太阳和土
壤，可实现工业流水化作业，日产蔬
菜1.5吨，可向福州、厦门和泉州等
周边地区稳定供货。目前，该公司
的 LED 光谱与光生物技术已出口
美国、日本、新加坡等 33 个国家和
地区。 新华社记者 魏培全 摄

探
访
大
型
﹃
无
人
植
物
工
厂
﹄

墨西哥西部米却肯州公共
安全部门9日在社交媒体平台
发布公告说，该州科蒂哈市附
近当天发生武装冲突，至少10
人死亡。

◆墨西哥西部发生
武装冲突致10人死亡

国内国际简讯
金价先涨后跌，未来走势如何？

□新华社记者 任军 陈云富 白瑜